(a) Lacuna pari a circa 10-20 lettere dovuta a danni da fuoco.

(b) *vestre* sembra cancellato nel testo.

{271}

Ferrara, 28 giugno 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismondo, non senza grandissima displicentia habiamo inteso per la vostra de 25 tuto quello ne haveti significato essere accaduto verso il porto de le Fornase de quella barza presa cum mortalità de quelli ho-

mini, e affundata per quelli corsari. Et che per la doglianza facta per quelli tri gentilhomini, quella signoria habia facto scrivere ali sopracomiti de quelle due galee sopra la quale montete il signore nostro consorte, che debano venire a lei et cetera. Havemo etiam visto quello che haveti dicto et facto cum quella serenissima signoria, acioché per honore del signore non devenisseno al presente a queste dimostratione, et quello che vi fu risposto. Et parendoni che voi habiati usato e diligentia e promptezza, non potemo se non commendarvi grandemente de quanto haveti facto; et in risposta dicemovi che quando per anchora non fosse partito chi ha commissione di andare a fare ritornare li doi sopracomiti, et che le lettere per anche non fosseno inviate, volemo che novamente in presentati ad epsa serenissima signoria e che a nome nostro la supplicati ad voler essere contenta in questo caso andare alquanto ritenuta, et non fare dimostratione alcuna sino al ritorno de lo illustrissimo signore nostro consorte, al honore dil quale, per esserli quello obediante figliolo che lo è, la debe fare dimostratione de lo amore che la gli porta, et advertire bene ad non gli fare questo carrico, ma expectare come è dicto, se vorano fare examino on inquisitione alcuna, ritornata che sia soa excellentia, extendendovi sopra ciò con quella dextreza et bon modo che vi parerà necessario et conveniente, parlando etiam de questo privatamente, con quelli amici nostri che vi parerano de credito et de auctorità in quello Senato, acioché implorati il suo patrocino in questo caso, pregandoli instantissimamente ad non ci mancare dil suo favore a loco et tempo, come ni confidiamo che debano fare per lo amore che ci portano.

Et quando dicte lettere fosseno partite come existimamo, non ci pare che potiamo mancare de intercedere per quelli doi sopracomiti adciò che non patiscano per questo effecto, maxime quando non se gli possi opponere altro che havere conducto il signore nostro consorte dove sono iti. Cussì se serano conducti, on vengano a Venetia li doi sopracomiti, nanti il ritorno qua dil prefato nostro consorte, li ricommandaret strictissimamente ala prefata serenissima signoria, et ali particolari amici nostri, con quello modo che sentireti importare il caso acioché non patiscano per modo alcuno; et di quanto intendereti più ultra ce ne daretis adviso.

Et per quelle parte che contengono advisi, vi commendamo.

Ferrarie, .xxviii. iunii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

Signore charissimo iureconsulto
 consiliario et oratori nostro domino
 Sigismondo Salimbeno
 Venetiis
 Cito cito

{272}

Ferrara, 28 giugno 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismondo, perché uno famiglio de Sigismundo Cistarello, camerero de le illustrissimo signore nostro consorte, le ha robato certo robe per valuta de cinquanta ducati, et ha sentore che lui è venuto ala volta de Venetia, per tanto volemo che ogni volta che Borso Ziliolo che 'l conosce, ni facis intendere dicto famiglio ritrovarse lie, vui faciat instantia cum quella illustrissima signoria che 'l sia pigliato et carcerato, et non relaxato finché dicto Sigismundo sia satisfacto. Et circa ciò non li mancati de ogni nostro possibile favore, che ni fareti cosa più che gratissima. Ferrarie, .xxviii. iunii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

Signore charissimo iureconsulto
 consiliario et oratori nostro domino
 Sigismondo Salimbeno
 Venetiis
 Cito cito

{273}

Ferrara, 1 luglio 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, minute, 71-II/19

Ad dominum Sigismondum Salimbenum.

Messer Sigismondo, voi havereti visto quello che per altra nostra vi havemo scripto respondendo ala vostra, che parlava de la revocatione che

faceva quella illustrissima signoria de li soi doi sopracomiti che sono sopra le galee, ne le quale se ritrova lo illustrissimo signore nostro consorte, et quello che per epsa vi commettessimo. Crediamo che a questa hora debiate havere exeguito quanto se poteva fare in questo caso. Et perché ogni hora più existimamo grandemente questa cosa, et voressimo con tuti li megii a noi possibili provvedere che 'l non se devenisse per quella serenissima signoria ad alcuna subita et extrinseca demonstratione contra dicti sopracomiti per honore del prefato nostro consorte, ni è parso parlare col magnifico vicedomino qui, et pregarlo ad volere in questo caso scrivere a quella illustrissima signoria^(a) et pregarla a nome nostro ad volere havere bona advertentia et circumspectione al honore del signore nostro consorte, con quelle altre parte che ne l'altra nostra se contiene. Cussì soa magnificentia scrive per la qui alligata ala serenità del principe in bona forma, la quale vi addriciamo adciò che voi la presentiate, et che novamente faciate instancia con la predicta signoria, supplicandola grandemente ad volere havere respecto ala filiale observantia che 'l gli porta il prefato signore nostro consorte, ad fine che l'honore suo resti illeso, et che quelli gentilhomini per havere servito soa excellentia non patiscano danno alcuno; usando voi circa ciò quelli termini et modi che vi parerano necessarii et convenienti ad fine che la prefata serenissima signoria resti contenta non devenire, come è dicto, ad demonstratione exteriore contra li dicti doi sopracomiti, et permettere per il ritornare prima del signore nostro consorte, che poi poterano revocare li sopracomiti quando li piacerà, li quali a iudicio nostro ne pareno digni de venia; sì che fareti sopra ciò quanto cognosceti essere il desiderio nostro, et convenire al honore et decoro del signore nostro consorte. E a soa serenità ne ricommandareti grandissimamente.
Ferrarie, primo iulii 1506.

(a) *sopr* cancellato nel testo.

{274}

Ferrara, 1 luglio 1506, a Sigismondo Salimbene
ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.
Messer Sigismondo, voi havereti visto quello che per altra nostra vi

havemo scripto, respondendo ala vostra che parlava dela revocatione che faceva quella illustrissima signoria de li soi doi sopracomiti che sono sopra le galee ne le quale se ritrova lo illustrissimo signore nostro consorte e quello che per epsa vi commettessimo. Crediamo che a questa hora debiati havere exeguito quanto se poteva fare in questo caso, et perché ognihora più existimamo grandemente questa cosa, et voressimo con tuti li megii a noi possibili provvedere che 'l non se devonisse per la prefata serenissima signoria ad alcuna subita et extrinseca dimostratione contra dicti sopracomiti per honore dil prefato nostro consorte, ni è parso parlare col magnifico vicedomino qui e pregarlo ad volere in questo caso scrivere ad epsa illustrissima signoria et pregarla a nome nostro ad volere havere bona advertentia et circumspectione al honore dil signore nostro consorte, con quelle altre parte che ne l'altra nostra se contene. Cussì soa magnificentia scrive per la qui alligata ala serenità dil principe in bona forma, la quale vi addriciamo adciò, che voi la presentiate, et che novamente faciati instantia con la prefata signoria supplicandola grandemente ad volere havere respecto ala filiale observantia che 'l gli porta il prefato signore nostro consorte, ad fine che l'honore suo resti illeso, et che quelli gentilhomini per havere servito soa excellentia, non patiscano danno alcuno. Usando voi circa ciò quelli termini et modi che vi parevano necessarii et convenienti, perché la prefata serenissima signoria resti contenta non devenire come è dicto, ad dimostratione exteriore contra li dicti sopracomiti, et permettere il ritornare prima del prefato signore nostro consorte, che poi poterano revocare li sopracomiti quando li piacerè. Li quali a iudicio nostro, ni pareno digni di venia. Siché fareti sopra quanto cognosceti essere il desiderio nostro e convenire al'honore et decoro dil signore nostro consorte. Et a soa serenità ne ricommandareti grandissimamente.

Ferrarie, primo iulii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

[...] charissimo iureconsulto consiliario et oratori nostro
domino Sigismondo Salimbeno

Venetis

Cito cito

{275}

Ferrara, 5 luglio 1506, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 14

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorande. Ho riceputo la lettera de vostra signoria per la quale, inteso el desiderio suo di essere compiaciuta di un sparaviero et un paro de cani, ritrovandose qui lo illustrissimo signore mio consorte et havendone parlato cum sua signoria, quella ni ha compiaciuto et servito a vostra excellentia tanto voluntieri quanto si possi dire. Et cussì per il presente suo ucellatore ge li mando. Se altro c'è di qua ch'io possa in suo servitio, me gli offero di bon cuore, et a lei me ricomando. Ferrariae, .v. iulii 1506.

Cognata et soror

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

Ill[ustrissimo ...]

et fr[atru ...]

mar[chioni ...]

{276}

Ferrara, 14 luglio 1506, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 15

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorande. Per il spettabile Benedicto Codilupo, secretario di vostra excellentia, ho riceputo una sua lettera di credenza in persona d'epso, et da lui copiosamente inteso el desiderio di vostra excellentia. In risposta non dirò altro si non che io voglio che quella sii certa che mai non mancharò dal debito desiderio ho de servire a vostra signoria et de farli di ge cosa grata; et circa le particolare commissione de che etiam el prefacto messer Benedicto mi ha parlato in nome suo, essendo di tutto informata ad pieno, mi remetto alla relatione che da parte mia el farà a vostra excellentia, alla quale di cuore mi ricomando. Ferrariae, .xiiii. iulii 1506.

De vostra signoria obediante sorella

la duchessa de Ferrara

a tergo
 Ill[ustrissimo ...]
 et [fratri ...]
 ma[rchioni ...]

{277}

Ferrara, 26 settembre 1506, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 16

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Messer Amato, nostro podestà qui, si duole cum noi che 'l podestà di Sermido li procede contra, et è per condannarlo per havere il prenominato messer Amato facto, secundo il consueto suo, condurre frumento per suo vivere et certa quantità de formazi in questa nostra città, per la licentia ha concessa da la excellentia del illustrissimo signore marchese – sicome habiamo visto per uno decreto autentico soprascripto di mano sua et sottoscripto da suoi consiglieri, secretarii et maestri de l'intrade, concesso al prefato messer Amato per il prelibato signore –; pregandoni el vogliamo succorrere acciò non sia cussì contra il dovere et honestà condannato. Per il che parendoni la dimanda sua honestissima, habiamo voluto scrivere questa nostra a vostra illustrissima signoria in favore suo, pregandola strectissimamente et^(a) quanto più potemo la vogli per amor nostro fare mettere silentio a quanto sia processo per il praedicto suo podestà contra epso messer Amato et suoi facturi et lavoraturi, acciò sotto la fede di tanto et solemne decreto non sia fraudato, che serebbe cosa forte disonesta. Et quando pur non gli paresse fare questo, che ni seria tanto grato quanto dir si possa, che la signoria vostra ne compiacesse almancho gli piaccia commettere sia sopraseduto sino al ritorno del prelibato illustrissimo signore marchese, dal quale speremo essere compiaciuta, benché da la prefecta vostra signoria haveressimo tale gratia per singulare. Alla quale di cuore ni raccomandemo. Ferrariae, .xxvi. septembris 1506.

Soror et cognata

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo
 Illustrissimae et [...]

et so[rori ...]
Isabe[lle ...]

(a) *et* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{278}

Ferrara, 3 ottobre 1506, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 17

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater noster honorate.

Essendo hora messer Alfonso di Beltrame neapolitano, presente exhibitore^(a), in procincto per partirse da Napoli cum la donna sua et venire a Ferrara ale noze di una sua parente, figliola del magnifico messer Ioanne Beltrame¹ hispano, che si è maritata qui di proximo in Benedecto di Trotti², et persuadendoni che forsi in questo suo passaggio gli accaderà il favore et aiuto di vostra excellentia, la pregamo che per amore^(b) nostro gli voglia havere per raccomandati et in quella protectione che ne confidemo in lei; che per essere nostri charissimi et per amarli per la longa loro servitù et fede verso noi, la non ni potria fare cosa più grata. Ala quale sempre ni raccomandemo. Ferrariae, .iii. octobris 1506.

Soror et cognata

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo [... cogna]to

e[t ...]

ma[rchioni ...]

(a) *pe* cancellato nel testo.

(b) *nostro* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. Giovanni Beltrame compare come spagnolo anche nell'elenco delle spese del 1507; Lucrezia gli fa pagare 15 ducati d'oro (non risulta alcuna causale). Si presume che Alfonso Beltrame sia suo parente; ASDFe, Fondo Biblioteca, «Nota di spese pagate per la duchessa dal banchiero Francesco di Vicenza, 30 settembre 1507, firmata "Lucretia Estensis manu propria"»; per altre liste di spese, si veda BCAFe, Classe I 656, Albo Estense.

2. Benedetto Trotti, membro di una delle famiglie più in vista di Ferrara fin dal XII secolo; Ughi, 195-199.

{279}

Ferrara, 8 ottobre 1506, a Piero Soderini¹

ASMo Minutario, b. 6

Al confalonero de Fiorenza nove [...] ^(a).

Magnifice domine amice nostro honorevole.

Mandando il nostro consorte il spettabile et eximio iurisconsulto messer Francesco da l'Olio per suo oratore assiduo a stare in quella magnifica città appresso la vostra e quella excellentissimo ^(b) signoria, gli h[avemo comesso] ^(a) per parte nostra il referisca alcune cose. A vostra signoria gli piaccia prestarli piena et indubia fede [...] ^(a) nui medesima se gli parlassimo. Et perché lo è homo [...] ^(a) et pieno de virtute, ne rendemo certa vostra signoria [...]ro ^(a) che rimanerà ben satisfacta dele opere ^(c) off[icij] [...] ^(a) ad conservatione dela nostra mutua benevolentia et ami[citia ...] ^{(a)(d)}. A tute li beneplaciti de vostra signoria ne offeremo de [...] ^(a).